CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Compromisso, transparência e cidadania!

Pregão 06/2021 - Informática

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200

E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.pedroleopoldo.mg.leg.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2021

ATA DA SESSÃO REALIZADA NO DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2021, ÀS 10 HORAS,
NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO.

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 10 horas
e 10 minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Pedro Leopoldo, reuniram-se a
Pregoeira Ana Karla Albano dos Anjos Sena e os membros da Equipe de Apoio,
Darlene Ribeiro Trindade dos Santos e Viviane Schaberle Toledo, para procederem à
abertura dos envelopes referentes ao Pregão Presencial nº 06/2021, menor preço
por item, o qual tem por objeto a aquisição de equipamentos e suprimentos de
informática, com montagem de computador, para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Pedro Leopoldo. Também acompanharam os trabalhos o
Agente de Tecnologia da Informação do Legislativo – Cássio Augusto dos Reis e os
estagiários do Legislativo – Eric Lorran de Almeida Melo e Idaiane Cristina Ferreira.
Compareceram as empresas: TGT Consultoria e Informática Ltda-ME, aqui
representada por Felipe Costa Damasceno e  Info Direct Comercial Ltda-ME, aqui
representada por Gero Eugênio Rodrigues Silvestre. Dando início aos procedimentos,
a Pregoeira e equipe analisaram os documentos do credenciamento dos
representantes das empresas e consideraram os mesmos aptos a participarem da
fase de lances. Rubricados os envelopes com as propostas comerciais, foram
apresentados os seguintes preços unitários nos itens: TGT Informática – item 1
R$877,46; item 3 R$450,00; item 4 R$7.300,00; item 5 R$6.700,00; item 7 R$780,00;
item 8 R$310,00; e item 9 R$285,00; Info Direct – item 1 R$1.855,66; item 3
R$399,80; item 4 R$ 6.798,94; item 5 R$8.755,98; item 6 R$533,32; item 13
R$878,00; item 14 R$6.472,80. Dessa forma, não foram apresentadas propostas para
todos os itens. Após a fase de lances, os seguintes itens ficaram acima da média
estimada: 03, 04, 06, 07, 13, 14. Segue anexa a planilha de lances. Na fase de
habilitação, analisadas e rubricadas as documentações apresentadas, as empresas
foram consideradas habilitadas nos termos do Edital, tendo apresentado todos os
documentos exigidos, que comprovaram a sua regularidade jurídica, fiscal e
qualificação econômica financeira e técnica perante os órgãos fiscalizadores, sendo
que o contrato social e a declaração de idoneidade foram apresentados junto aos

mailto:camarapl@camarapl.mg.gov.br
http://www.pedroleopoldo.mg.leg.br/

           CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Compromisso, transparência e cidadania!

Pregão 06/2021 - Informática

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200

E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.pedroleopoldo.mg.leg.br

documentos de credenciamento. Devido aos preços acima da média estimada, a
pregoeira não declarou as empresas vencedoras. A equipe do pregão fará diligência
para apurar os preços ofertados e informará sua decisão em sessão posterior. Nada
mais havendo a ser tratado, encerrou-se a sessão às 11 horas e 15 minutos, cuja ata
vai assinada por todos os presentes.

 Ana Karla Albano dos Anjos Sena

Darlene Ribeiro Trindade dos Santos

Viviane Schaberle Toledo

Cássio Augusto dos Reis

Eric Lorran de Almeida Melo

Idaiane Cristina Ferreira

Felipe Costa Damasceno

Gero Eugênio Rodrigues Silvestre

mailto:camarapl@camarapl.mg.gov.br
http://www.pedroleopoldo.mg.leg.br/